
ATĻAUJU PĀRVALDE 
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67084200, e-pasts ap@vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATĻAUJA B KATEGORIJAS PIESĀRŅOJOŠAI DARBĪBAI 

NR. RI14IB0045 
 

Komersanta nosaukums: Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "DVL" 

Juridiskā adrese: Vecupes iela 3, Engure, Engures pagasts, Tukuma novads, LV-3113 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003579272 

Reģistrācijas datums Uzņēmumu reģistrā: 23.01.2002. 

Reģistrācijas datums komercreģistrā:  22.11.2004. 
 

Iekārta, operators: SIA "DVL" betona ražotne  

Adrese: „Rudeņi-4”, Salaspils pagasts, Salaspils novads, LV-2118 

Tālruņa numurs: 29258658 

Elektroniskā pasta adrese: info@dvlbetons.lv 

Teritorijas kodi: 0045400 Salaspils pagasts 
 

Paredzētās piesārņojošās darbības veids atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 30. novembra noteikumu Nr. 1082 

„Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B 

kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai”  
1. pielikumam: 
3.5. cementa ražotnes ar ražošanas jaudu 20000 un vairāk tonnu gadā vai iekārtas betona vai betona izstrādājumu 

ražošanai ar jaudu 20000 un vairāk kubikmetru gadā 

1.1.2. sadedzināšanas iekārtas, kuru nominālā ievadītā siltuma jauda ir vienāda ar vai lielāka par 0,5 un mazāka 

par 50 megavatiem, ja sadedzināšanas iekārtā izmanto šķidro kurināmo, izņemot degvieleļļu (mazutu) 

 

Atļaujas iesnieguma pieņemšanas datums: 22/04/2014 

Pārskatīšanas un atjaunošanas iesnieguma pieņemšanas datums: 15/11/2022 
 

Atļauja izsniegta esošai piesārņojošai darbībai. 

 

Izsniegšanas datums: 06/06/2014     Izsniegšanas vieta:           Rīga 

Pārskatīšanas un atjaunošanas datums: 16/01/2023 

 

Atļauju pārvaldes 

Piesārņojuma un dabas resursu departamenta direktore I. Plociņa 

   
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 



Lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atļaujas nosacījumiem var apstrīdēt Vides pārraudzības valsts birojā mēneša laikā no 

lēmuma spēkā stāšanās dienas. Atļaujas nosacījumus var pārskatīt visā tās derīguma termiņa laikā, pamatojoties uz likuma 

„Par piesārņojumu” 32. panta 3.1 daļu. 

 

 

 

Saturs

A sadaļa. Vispārīgā informācija par atļauju ............................................................................................... 4 
1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja. ......................................................... 4 
2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš. ....................................... 4 

3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas. ...................................................................... 4 
4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju. ........................................................................ 4 

5. Citas saņemtās atļaujas un atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja. ........................................................ 4 
C sadaļa. Atļaujas nosacījumi .................................................................................................................... 5 

6. Nosacījumi uzņēmuma darbībai ................................................................................................... 5 
6.1. darbība un vadība ...................................................................................................................... 5 

6.2. darba stundas ............................................................................................................................. 6 
7.Resursu izmantošana ..................................................................................................................... 6 
7.1. ūdens .......................................................................................................................................... 6 

7.2. enerģija ...................................................................................................................................... 7 
7.3. izejmateriāli un palīgmateriāli ................................................................................................... 8 

8. Gaisa aizsardzība ........................................................................................................................ 12 

8.1 emisija no punktveida avotiem, emisijas limiti un robežvērtības ............................................ 12 

8.2. emisija no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem, emisiju limiti ................................... 15 
8.3. procesa un attīrīšanas iekārtu darbība ..................................................................................... 15 

8.4. smakas ..................................................................................................................................... 16 
8.5. emisijas uzraudzība un mērīšana (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) ............................ 17 
*Testēšanas laboratorijas, kas akreditētas nacionālajā akreditācijas institūcijā atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par atbilstības novērtēšanas institūciju novērtēšanu, akreditāciju un 

uzraudzību, vai laboratorijas, kas akreditētas citās Eiropas Savienības dalībvalstīs vai Eiropas 

Ekonomikas zonas valstīs. .............................................................................................................. 18 
8.6. to emisijas veidu pārraudzība, kas rodas no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem ...... 18 
8.7. gaisa monitorings .................................................................................................................... 18 
8.8. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija ................................................................................. 18 

8.9. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām ............................................................ 18 
9.  Notekūdeņi ................................................................................................................................ 19 

9.1. izplūdes, emisijas limiti ........................................................................................................... 19 
9.2. procesa norise un attīrīšanas iekārtu darbība ........................................................................... 19 
9.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) .......................................... 19 
9.4. mērījumi saņēmējā ūdenstilpē ................................................................................................. 19 
9.5. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija ................................................................................. 19 

9.6. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām ............................................................ 19 
10. Troksnis .................................................................................................................................... 19 
10.1. trokšņa avoti un nosacījumi troksni radošo iekārtu darbībai ................................................. 19 

10.2. trokšņa emisijas limiti ........................................................................................................... 20 
10.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) ........................................ 20 



10.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām .......................................................... 20 

11. Atkritumi .................................................................................................................................. 20 
11.1. atkritumu veidošanās ............................................................................................................. 20 
11.2. atkritumu apsaimniekošanas (savākšanas, apstrādes, reģenerācijas un apglabāšanas) 

nosacījumi ...................................................................................................................................... 22 
11.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) ........................................ 22 
11.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām .......................................................... 23 
11.5. atkritumu sadedzināšanas vai līdzsadedzināšanas iekārtai – iekārtas jauda, iekārtā sadedzināmo 

atkritumu kategorijas, atkritumu daudzums ................................................................................... 23 

11.6. atkritumu poligoniem – poligona kategorija, ietilpība, darbības ilgums, apglabājamo atkritumu 

veidi un kategorijas, prasības poligona iekārtošanai, ekspluatācijai, uzraudzības un kontroles 

procedūrām, prasības poligona slēgšanai un apsaimniekošanai pēc slēgšanas .............................. 23 
12. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai, tai skaitā nosacījumi monitoringa 

veikšanai (mērījumu vietas, regularitāte, metodes), kā arī ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības 

institūcijām ..................................................................................................................................... 23 
13. Nosacījumi A kategorijas iekārtām, ar kuriem saskaņā izvērtē atbilstību emisijas robežvērtībām, 

kas noteiktas secinājumos par labākajiem pieejamiem tehniskiem paņēmieniem ......................... 23 

14. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos – piemēram, iekārtas vai tās daļas ieregulēšana 

vai testēšana, iekārtas palaišanas un apturēšanas operācijas, darbības traucējumi, iekārtas īslaicīga 

apstādināšana vai iekārtas darbības ierobežošana vai apturēšana nelabvēlīgos meteoroloģiskos 

apstākļos ......................................................................................................................................... 24 
15. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi. Pārvalde 

paredz operatora pienākumu veikt attīrīšanas darbības, lai savāktu, kontrolētu un ierobežotu bīstamo 

ķīmisko vielu izplatību un lai neradītu draudus cilvēka veselībai vai videi ................................... 24 
16. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās .............................................. 25 

17. Prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām, ja pārkāpti atļaujas 

nosacījumi vai notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības 

institūcijām saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistru, kā to nosaka Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2006.gada 18.janvāra Regula Nr. 166/2006 par Eiropas Piesārņojošo vielu 

un izmešu pārneses reģistra ieviešanu un Padomes Direktīvu 91/689 EEK un 96/61/EK grozīšanu25 
18. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārajām kontrolēm .................................................... 25 

7

 

Pielikumi 

1. pielikums. Iesniegums ar novērtējumu. 

2. Pielikums. Norādes par datumiem, tai skaitā iesniegumu un to precizējumu vai papildinājumu 

iesniegšanas datumi, sabiedrības, pašvaldības, citu iestāžu priekšlikumi un operatoru 

skaidrojumi, protokoli par tikšanos ar operatoru un iestāžu pārstāvjiem, sabiedriskās 

apspriešanas protokoli. 

3. pielikums. Salaspils novada pašvaldības 24.11.2022. atzinums Nr. ADM/10-3.5/22/3700. 

4. pielikums. Veselības inspekcijas 01.12.2022. atzinums Nr. 2.4.5.-20./9873. 

5. pielikums. Ēku un ražotņu novietojums teritorijā 

6. pielikums.  Emisijas avotu izvietojuma shēma. 

 



A sadaļa. Vispārīgā informācija par atļauju 

1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja. 

− Likums „Par piesārņojumu”; 

− MK 30.11.2010. noteikumi Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas 

darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai”.  

 

2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš. 

B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. RI14IB0045 (turpmāk – Atļauja) izsniegta 06.06.2014. 

uz visu attiecīgās iekārtās darbības laiku. 

Iesniegums Atļaujas nosacījumu pārskatīšanai un atjaunošanai iesniedzams Valsts vides dienesta 

Atļauju pārvaldē (turpmāk – Dienests): 

− vismaz 60 dienas pirms būtiskām izmaiņām piesārņojoša darbībā saskaņā ar MK 30.11.2010. 

noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un 

izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo darbību veikšanai” 4.punktu;  

− mēneša laikā pēc izmaiņām piesārņojošā darbībā likuma „Par piesārņojumu” 32.panta trešās daļas 1. 

– 4. vai 8.punktā minēto apstākļu atklāšanas;  

− pirms izmaiņām piesārņojošā darbībā likuma „Par piesārņojumu” 32.panta trešajā, trīs prim daļā 

noteiktajos gadījumos. 

 

3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas. 

− Vides pārraudzības valsts birojam; 

− Veselības inspekcijai; 

− Salaspils novada pašvaldībai. 

 

4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju. 

Atļaujā nav iekļauta ierobežotas pieejamības informācija. 

 

5. Citas saņemtās atļaujas un atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja. 

Šī atļauja aizstāj Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes (turpmāk – VVD Lielrīgas 

RVP) 06.06.2014. SIA „CEMEX” izsniegto atļauju Nr. RI14IB0045, kas ar 08.11.2016. Lēmumu 

Nr.RI16VL0577 pārreģistrēta SIA “DVL”. 



 

5 

 

C sadaļa. Atļaujas nosacījumi 

6. Nosacījumi uzņēmuma darbībai  

6.1. darbība un vadība 

Nosacījumi uzņēmuma darbībai izvirzīti, pamatojoties uz operatora sniegto informāciju un tās izvērtējumu, kā arī uz izdošanas brīdi spēkā 

esošajiem normatīvajiem aktiem, ņemot vērā saņemtos priekšlikumus no Veselības inspekcijas un pašvaldības. 

6.1.1. Atļauja izsniegta SIA „DVL” piesārņojošai darbībai “Rudeņi 4”, Salaspils pagastā, Salaspils novadā: 

- betona ražotnei ar jaudu līdz 75 837,6 m3/gadā (174 426,5 t/gadā);  

- sadedzināšanas iekārtām: 

 „Viesmann Vitomax 200 HS” ar ievadīto nominālo siltuma jaudu 1,745 MW; 

 „Viessmann Vitoplex 200LS” ar ievadīto nominālo siltuma jaudu 0,478 MW (šobrīd rezervē).  

Kurināmais dīzeļdegviela 113 t/gadā. 

6.1.2. Atļauja attiecas uz visām SIA „DVL” darbības procesā izmantojamām iekārtām un to ekspluatāciju, ka arī uz citām ar pamatdarbību 

saistītām darbībām. 

6.1.3. Atļaujas turētāja pienākums ir veikt piesārņojošo darbību atbilstoši Atļaujas pielikumā norādītajam darbības aprakstam, spēkā esošajos 

ārējos normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, šīs Atļaujas „C” sadaļas nosacījumiem un Atļaujas pielikumiem. 

6.1.4. Katru gadu līdz 1.aprīlim iesniegt Dienestā gada pārskatu par Atļaujas nosacījumu izpildi par iepriekšējo gadu, vides monitoringu, to 

izvērtējumu, ņemot vērā normatīvajos aktos par piesārņojošās darbības veikšanu noteikto. Pārskata ieteicamā forma pieejama Valsts vides dienesta 

tīmekļa vietnē: http://www.vvd.gov.lv/atskaisu-iesniegumu-un-veidlapu-formas/, sadaļā „Atskaišu, iesniegumu un veidlapu formas”, 

„Monitoringa gada pārskatu forma”. Pārskatam pievienot informāciju par izmantotajiem izejmateriāliem, ķīmiskajām vielām un maisījumiem 

atbilstoši šīs Atļaujas 2. un 3. tabulai. 

6.1.5. Katru ceturksni līdz ceturksnim sekojošā nākamā mēneša 20.datumam iesniegt Valsts ieņēmumu dienestā dabas resursu nodokļa aprēķinus 

par faktiskiem pazemes ūdens ieguves apjomiem pazemes ūdens ieguves avotā, kas norādīts 9. tabulā, par gaisa piesārņošanu no avotiem, kas 

norādīti 12.tabulā aprēķinu, izmantojot stacionāro piesārņojuma avotu emisijas limitu projektā dotās metodikas, aprēķinus, un nomaksāt nodokli 

Valsts ieņēmumu dienesta noteiktajā budžeta kontā atbilstoši normatīvajiem aktiem par dabas resursu nodokli. 

http://www.vvd.gov.lv/atskaisu-iesniegumu-un-veidlapu-formas/


 

6 

 

6.1.6. Reģistrēt saņemtās sūdzības par vides piesārņojumu, t.sk. traucējošām smakām vai trokšņiem; noskaidrot piesārņojuma vai traucējošo 

trokšņu vai smaku rašanās cēloni un operatīvi veikt pasākumus piesārņojuma cēloņa likvidēšanai. Par saņemtajām sūdzībām un veiktajiem 

pasākumiem nekavējoties informēt Dienestu. 

6.1.7. Nodrošināt ikgadējo vides aizsardzības oficiālās statistikas un piesārņojošās darbības pārskata veidlapu „Veidlapa Nr.2–Ūdens. Pārskats 

par ūdens resursu lietošanu”, „Veidlapa Nr.2–Gaiss. Pārskats par gaisa aizsardzību” un „Veidlapa Nr.3–Atkritumi. Pārskats par atkritumiem” par 

iepriekšējo kalendāra gadu iesniegšanu, ievadot datus elektroniskajā datu bāzē www.meteo.lv tiešsaistes režīmā atbilstoši spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem par vides aizsardzības oficiālās statistikas un piesārņojošās darbības pārskata veidlapām. 

6.1.8. Rakstiski informēt Dienestu par izmantojamās teritorijas izmaiņām īpašumtiesībās. Atļauja ir spēkā, kamēr ir spēkā īpašumtiesības vai 

lietošanas tiesības. 

6.2. darba stundas 

6.2.1. Iekārtas darbināt tā, lai nepārsniegtu šīs Atļaujas 12. tabulā norādīto emisijas ilgumu.  

6.2.2. Darbināt energoiekārtas atbilstoši tehnoloģiskajām instrukcijām un veikt atbilstošu procesu kontroli, lai nodrošinātu iekārtu efektīvu 

darbību.  

6.2.3. Ievērot šajā Atļaujā noteikto iekārtas darba režīmu. 

7.Resursu izmantošana  

7.1. ūdens 

7.1.1. Ūdens resursu ieguvi, uzskaiti un lietošanu veikt atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem par ūdens resursu lietošanu un dabas 
resursu nodokļiem un šīs atļaujas 9. un 11. tabulā norādītajiem apjomiem un saskaņā ar noslēgto nomas līgumu.  
7.1.2.  Nodrošināt ūdens ieguves urbuma atveres hermetizāciju, sūkņa telpas uzturēšanu sanitārajā un tehniskajā kārtībā, kā arī nodrošināšanu pret 
applūšanu.  
7.1.3. Veikt no pazemes ūdens ieguves urbuma iegūtā ūdens daudzuma instrumentālo uzskaiti un datus reģistrēt ūdens lietošanas instrumentālās 
uzskaites žurnālā atbilstoši normatīvajiem aktiem par ūdens resursu lietošanas atļaujām. Reizi ceturksnī ierakstu pareizību apliecināt ar atbildīgās 
personas parakstu.  

http://www.meteo.lv/


 

7 

 

7.1.4. Ūdens uzskaites mēraparatūras metroloģisko kontroli veikt atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām par valsts metroloģiskai 
kontrolei pakļauto mērīšanas līdzekļu sarakstu un atkārtoto verificēšanu.  
7.1.5.  Visus datus, kas saistīti ar urbuma konstrukcijas, dziļuma un ražības izmaiņām, sūkņu nomaiņu, to iegremdēšanas dziļumu vai citu parametru 
izmaiņas fiksēt urbuma ekspluatācijas žurnālā.  
7.1.6. Nodrošināt aizsargjoslas ap pazemes ūdens ņemšanas vietām atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām. Stingrā režīma aizsargjoslai 
ap ūdens ņemšanas vietu nodrošināt virszemes ūdens noteci no aizsargjoslas, jābūt labiekārtotai, jābūt iežogotai. Nožogojuma augstums nedrīkst 
būt zemāks par 1,5 m un uz tā jābūt informatīvai zīmei ar uzrakstu „Nepiederošiem ieeja aizliegta”. 

 

9.Tabula. Ūdens ieguve 

Ūdens ieguves 

avota 

identifikācijas 

numurs 

Ūdens ieguves avota 

nosaukums un 

atrašanās vieta (adrese) 

Ūdens ieguves 

avota ģeogrāfiskās 

koordinātas Z 

platums 

Ūdens ieguves 

avota ģeogrāfiskās 

koordinātas A 

garums 

Ūdens ieguves 

avota saimnieciskā 

iecirkņa kods 

Ūdens ieguves 

avota teritorijas 

kods 

Ūdens 

daudzums 

kubikmetri 

dienā 

Ūdens 

daudzums 

kubikmetri 

gadā 

P101568 „Rudeņi-4”, Salaspils 

pagasts, Salaspils 

novads, LV-2118 

56.907889 24.374222 41331 0045400 

Salaspils 

pagasts 

35 12679 

 

11.Tabula. Ūdens lietošana 

Ūdens ieguves avoti un izmantošanas 

veidi 

Kopējais ūdens patēriņš 

(kubikmetri gadā) 

Atdzesēšanai 

(kubikmetri gadā) 

Ražošanas procesiem 

(kubikmetri gadā) 

Sadzīves vajadzībām 

(kubikmetri gadā) 

Citiem mērķiem 

(kubikmetri gadā) 

No īpašniekam piederoša urbuma 12679  9859 2400 420 

Citi avoti (lietus notekūdeņi) 3721  3721   

7.2. enerģija 

7.2.1. Elektroenerģijas patēriņu un uzskaiti veikt atbilstoši noslēgtā līguma nosacījumiem.  

7.2.2. Veikt kurināmā patēriņa uzskaiti papīra veidā vai elektroniski atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Atļautais kurināmā patēriņš 



 

8 

 

ražošanas procesiem un apsildei uzņēmumā atbilstoši šīs Atļaujas 4. tabulai. 

 

 

4.Tabula. Kurināmā vai degvielas izmantošana siltumenerģijai, elektroenerģijai un transportam iekārtā 

Kurināmā veids Gada laikā izlietotais 

daudzums 

Sēra saturs (%) Izmantots ražošanas 

procesiem 

Izmantots apsildei Izmantots 

transportam iekārtas 

teritorijā 

Izmantots 

elektroenerģijas 

ražošanai 

Dīzeļdegviela(t) 113 0.028 - 113 - - 

 

7.3. izejmateriāli un palīgmateriāli 

7.3.1. Izejmateriālu, palīgmateriālu un ķīmisko vielu uzglabāšanas veids un vienlaicīgi uzglabātais daudzums atļauts saskaņā ar 2., 3. un 5. tabulā 

dotajiem datiem. Ja plānotais izejmateriālu, palīgmateriālu un ķīmisko vielu un maisījumu daudzums pārsniedz noteikto limitu, uzņēmumam 

jāgriežas Dienestā ar priekšlikumiem limita izmaiņai ne vēlāk kā 60 dienas pirms plānotajām izmaiņām. 

7.3.2. Veikt izejmateriālu aprites rakstisku vai elektronisku uzskaiti (nosaukums, iepirktais un patērētais daudzums, klasifikācija, marķējums un 

drošības datu lapas), vismaz reizi mēnesī rezultātus ierakstot žurnālā. Ierakstu pareizību atbildīgajai personai apliecināt ar parakstu. 

7.3.3. Darbības ar ķīmiskajām vielām, maisījumiem un citiem materiāliem, ko izmanto ražošanas procesā kā izejmateriālus vai palīgmateriālus 

un kas nav klasificēti kā bīstami, veikt atbilstoši šīs Atļaujas 2. tabulai.  

7.3.4. Darbības ar bīstamām ķīmiskām vielām un maisījumiem, kas izmantoti ražošanā kā izejmateriāli, palīgmateriāli vai veidojas starpproduktos 

vai gala produktos, veikt atbilstoši šīs Atļaujas 3. tabulai.  

7.3.5. Ķīmisko vielu un maisījumu uzglabāšanu, uzskaiti, marķēšanu un lietošanu veikt atbilstoši spēkā esošajos normatīvajos aktos par darbībām 

ar ķīmiskajām vielām un maisījumiem noteiktajām prasībām. Nodrošināt, ka pie izvietotajām vietām, kuras paredzētas ķīmisko vielu uzglabāšanai, 

ir izvietotas informatīvās plāksnes ar norādēm par uzglabājamo produktu, nosaukumu, kā arī bīstamības apzīmējumiem un piktogrammām. 

7.3.6. Vietās, kur notiek bīstamo ķīmisko vielu uzglabāšana vai darbības ar tām, jābūt brīvi pieejamiem absorbentu krājumiem izlijumu 

savākšanai.  



 

9 

 

7.3.7. Darbības ar ķīmiskajām vielām un maisījumiem atļauts veikt kvalificētam personālam, kuram ir piemērota izglītība attiecīgo darbību 

veikšanai atbilstoši normatīvajiem aktiem par nepieciešamo izglītības līmeni personām, kuras veic uzņēmējdarbību ar ķīmiskām vielām un 

produktiem. 

7.3.8. Drošības datu lapas uzglabāt personālam pieejamā vietā. Informāciju drošības datu lapās, kā arī ķīmisko vielu un ķīmisko produktu 

marķējumā nodrošināt valsts valodā. Stingri ievērot drošības datu lapās norādītās prasības ķīmisko vielu vai maisījumu izmantošanai, uzglabāšanai, 

pārkraušanai, utilizācijai. 

7.3.9. Ja ķīmiskās vielas vai maisījumi tiek ievesti Latvijas teritorijā no citas Eiropas Savienības dalībvalsts, vai no jebkuras valsts ārpus Eiropas 

Savienības, operatoram elektroniski jāreģistrējas, un līdz attiecīgā gada 1. martam jāaizpilda pārskats par iepriekšējo kalendāro gadu par 

darbībām ar ķīmiskām vielām un maisījumiem VSIA ,,Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” tīmekļvietnē tiešsaistes režīmā atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par ķīmisko vielu un maisījumu uzskaites kārtību un datubāzi. 

 

2.Tabula. Ķīmiskās vielas, maisījumi un citi materiāli, ko izmanto ražošanas procesā kā izejmateriālus vai palīgmateriālus un kuri nav 

klasificēti kā bīstami 

Ķīmiskā viela vai maisījums 

(vai to grupa) 

Ķīmiskā viela vai 

maisījuma veids 

Izmantošanas veids Uzglabātais daudzums (t), uzglabāšanas veids Izmantotais 

daudzums gadā (t) 

Smilts neorganiska viela betona ražošana 300 t, kaudzēs, ārpus telpām 66000 

Šķembas (dolomīta, granīta) neorganiska viela betona ražošana 600 t kaudzēs, ārpus telpām 77000 

Kaļķakmens milti neorganiska viela betona ražošana 50 t, silosos, ārpus telpām 2000 

Superplastifikators neorganiska viela betona ražošana 1 t, plastmasas konteineros, ārpus telpām 252 

Ziemas ķīmiskā piedeva neorganiska viela betona ražošana 1 t, plastmasas konteineros, ārpus telpām 50 

Cietēšanas aizkavēšanas 

piedeva 

neorganiska viela betona ražošana 1 t, plastmasas konteineros, ārpus telpām 1 

Metāliskā fibra metāls betona ražošana 0,02 t, kartona kastēs, iekštelpās 120 

Sintētiskā fibra organiska viela betona ražošana 0,02 t, kartona kastēs, iekštelpās 1 



 

10 

 

 

 

 

 

3.Tabula. Bīstamās ķīmiskās vielas un maisījumi, kas izmantoti ražošanā kā izejmateriāli, palīgmateriāli vai veidojas starpproduktos 

vai gala produktos 

Ķīmiskā 

viela vai 

maisījums 

(vai to 

grupa) 

Ķīmiskā 

viela vai 

maisīju 

ma veids 

Izmantošan

as veids 

EK numurs CAS 

numurs 

Bīstamības klase Bīstamības 

apzīmējums 

(H kods) 

GHS 

bīstamības 

piktogramm

a 

Drošības prasību 

apzīmē 

jums (P kods)  

Uzglabātais 

daudzums 

(t), 

uzglabāša 

nas veids 

Izmanto 

tais 

daudzu

ms 

(t/gadā) 

Portaland 

cements 

neorganis

ka viela 

Izejmate 

riāls-

hidrauliska 

sasitviela 

266-043-4 65997-15-1 Eye Dam. 1 nopietni 

acu bojājumi/acu 

kairinājums 

Skin Irrit. 2 

kodīgs/kairinošs ādai 

Skin. Sens. 1, 1A, 1B 

ādas sensibilizācija 

STOT SE 3 toksiska 

ietekme uz mērķorgānu 

- vienreizēja iedarbība 

H318; 

H315; 

H317; 

H335 

 

GHS05; 

 GHS07 

 

 

P102; P280; 

P305+P351+P338+P

310; P302+P352 + 

P333 + P313; 

P261+P304 + 

P340 + P312; 

P301+P310; P501 

 

 

50 t x 3, 

silosos, 

ārpus telpām 

15000 

Gaisa 

ievadīšanas 

piedeva 

MAPEAIR 

50 1:9 

neorganis

ka viela 

Palīgmate 

riāls 

931-534-0 68439-57-6 Eye Irrit. 2 nopietni acu 

bojājumi/acu 

kairinājums  

 

H319 

 

GHS07 

 

P264; P280; 

P337+P313 

 

1 t, 

plastmasas 

konteineros; 

ārpus telpām 

2.5 

Dīzeļdeg 

viela 

naftas 

produkti 

Apkurei 269-822-7 

248-363-6 

68334-30-5 

27247-96-7 

Flam. Liq. 3 

uzsliesmojošs šķidrums 

H226; 

H304; 

GHS07; 

GHS02; 

P210; P260; P273; 

P280; P301 + P310; 

5 PVC 

cisternas pa 

113 



 

11 

 

290-505-4 

260-124-8 / 

260-913-7 

252-021-1 

90170-70-0 

56358-09-9/ 

57712-94-4 

34432-92-3 

Asp. Tox. 1 bīstams 

ieelpojot  

Skin Irrit. 2 

kodīgs/kairinošs ādai 

Acute Tox. 4 akūts 

toksiskums 

Carc. 2 kancerogenitāte 

STOT RE 2 toksiska 

ietekme uz mērķorgānu 

- atkārtota iedarbība 

Aquatic Chronic 2 

viela bīstama ūdens 

videi  

H315; 

H332; 

H351; 

H373; 

H411 

 

GHS08; 

GHS09 

 

 

P331 

 

2 m3 katra 

(10 m3 jeb 

8,45 t); 

iekštelpās 

 
 

5.Tabula. Uzglabāšanas tvertņu saraksts 

Kods Uzglabāšanas 

tvertnes saturs 

Tvertnes izmēri (m3) Tvertnes vecums 

(gados) 

Tvertnes izvietojums Iepriekšējais 

pārbaudes datums 

 Nākamais pārbaudes 

datums 

B1 Portlandcements 50 t 14 Virs zemes - - 

B2 Portlandcements 50 t 14 Virs zemes - - 

B3 Portlandcements 50 t 14 Virs zemes - - 

B4 Kaļķakmens 50 t 14 Virs zemes - - 

 



 

12 

 

8. Gaisa aizsardzība  

8.1 emisija no punktveida avotiem, emisijas limiti un robežvērtības 

8.1.1. Piesārņojošo vielu emisijas gaisā no punktveida emisijas avotiem (A4 - A10 un A12) atļautas atbilstoši 2022. gadā izstrādātajam Stacionāru 

piesārņojuma avotu emisiju limitu projektam (SPAELP), šīs atļaujas 12. tabulā norādītajiem parametriem un 15. tabulā norādītajiem piesārņojošo 

vielu emisiju limitiem 

 

 

 

12.Tabula. Emisijas avotu fizikālais raksturojums 

Emisijas 

avota 

kods 

Emisijas avota apraksts Emisijas 

avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas 

Z platums 

Emisijas 

avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas 

A garums 

Dūmeņa 

augstums 

(m) 

Dūmeņa 

iekšējais 

diametrs (mm) 

Emisijas 

plūsma 

(Nm3/h) 

Emisijas temperatūra 

(C) 

Emisijas 

ilgums (h) 

dnn 

Emisijas 

ilgums 

(h) gadā 

A1 Smilšu novietne, 260 m2 56.907800 

56.907794 

56.907933 

56.907947 

24.373968 

24.373727 

24.373707 

24.373950 

3 15 x 17,35 m - Apkārtējās vides 24 8760 

A2 Šķembu novietne, 510 m2 56.907797 

56.907793 

56.907906 

56.907921 

24.373718 

24.373241 

24.373228 

24.373705 

3 17 x 30 m - Apkārtējās vides 24 8760 

A3 Inerto materiālu 

pieņemšanas bunkuri 

56.907905 

56.908064 

56.908063 

56.907904 

24.373315 

24.373309 

24.373336 

24.373345 

6,6 5 x 20 m - Apkārtējās vides 1.3 330 



 

13 

 

A4 Cementa siloss 56.908287 24.373367 19 500 320 Apkārtējās vides 0.39 35 

A5 Cementa siloss 56.908286 24.373313 19 500 320 Apkārtējās vides 0.39 35 

A6 Cementa siloss 56.908280 24.373259 19 500 320 Apkārtējās vides 0.39 35 

A7 Kaļķakmens miltu siloss 56.908283 24.373208 19 500 320 Apkārtējās vides 0.39 35 

A8 Betona maisītājs 56.908129 24.373300 2,5 400 80 Apkārtējās vides 4 965 

A9 Katlu māja 56.908151 24.373199 6 500 1836 168 24 3600 

A10 Katlu māja (rezerves 

katls) 

56.908087 24.373218 6 350 2916 151 16 240 

A12 Kurināmā uzglabāšanas 

tvertne 

56.908151 24.373199 1,5 100 30 Apkārtējās vides 0.3 4.5 

 
 

15.Tabula. Piesārņojošo vielu emisijas limitu projekts 

Emisijas avota 

nosaukums 

Emisijas avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas Z 

platums 

Emisijas avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas A 

garums 

Piesārņojošās viela Piesārņojošās 

vielas g/s 

Piesārņojošās 

vielas mg/m3 

Piesārņojošās 

vielas t/a 

O2% 

A1  Smilšu 

novietne,  

260 m2 

56.907800 

56.907794 

56.907933 

56.907947 

24.373968 

24.373727 

24.373707 

24.373950 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.091  0.071  

200002 PM10i 0.041  0.034  

200003 PM2,5ii 0.007  0.006  

A2  Šķembu 

novietne,  

510 m2 

56.907797 

56.907793 

56.907906 

56.907921 

24.373718 

24.373241 

24.373228 

24.373705 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.101  0.102  

200002 PM10i 0.047  0.049  

200003 PM2,5ii 0.007  0.008  



 

14 

 

A3  Inerto 

materiālu 

pieņemšanas 

bunkuri 

56.907905 

56.908064 

56.908063 

56.907904 

24.373315 

24.373309 

24.373336 

24.373345 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.043  0.051  

200002 PM10i 0.02  0.024  

200003 PM2,5ii 0.003  0.004  

A4  Cementa 

siloss 

56.908287 24.373367 200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.053 595.011 0.007  

200002 PM10i 0.022 246.348 0.003  

200003 PM2,5ii 0.004 41.876 0.0005  

A5  Cementa 

siloss 

56.908286 24.373313 200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.053 595.011 0.007  

200002 PM10i 0.022 246.348 0.003  

200003 PM2,5ii 0.004 41.876 0.0005  

A6  Cementa 

siloss 

56.908280 24.373259 200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.053 595.011 0.007  

200002 PM10i 0.022 246.348 0.003  

200003 PM2,5ii 0.004 41.876 0.0005  

A7  

Kaļķakmens 

miltu siloss 

56.908283 24.373208 200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.053 595.011 0.007  

200002 PM10i 0.022 246.348 0.003  

200003 PM2,5ii 0.004 41.876 0.0005  

A8  Betona 

maisītājs 

56.908129 24.373300 200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.013 598.727 0.046  

200002 PM10i 0.004 163.273 0.012  

200003 PM2,5ii 0.0006 27.773 0.002  

A9  Katlu māja 

56.908151 24.373199 000003 SO2 0.015 29.412 0.198 3 

000002 NOx 0.026 50.98 0.334 3 

000001 CO 0.005 9.804 0.07 3 



 

15 

 

000004 CO2 24.016 - 311.253 3 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.002 3.922 0.028 3 

200002 PM10i 0.001 1.961 0.02 3 

200003 PM2,5ii 0.001 1.961 0.015 3 

A10  Katlu 

māja (rezerves 

katls) 

56.908087 24.373218 000002 NOx 0.084 103.704 0.073 3 

000003 SO2 0.034 41.975 0.03 3 

000001 CO 0.084 103.704 0.073 3 

000004 CO2 55.11 - 47.615 3 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.01 12.346 0.009 3 

200002 PM10i 0.007 8.642 0.006 3 

200003 PM2,5ii 0.005 6.173 0.005 3 

A12  Kurināmā 

uzglabāšanas 

tvertne 

56.908151 24.373199 230001 Gaistošie organiskie savienojumi 

(GOS) 

1.467 48.9 0.024 0 

 

8.2. emisija no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem, emisiju limiti 

8.2.1. Piesārņojošo vielu emisijas gaisā no neorganizētiem (difūziem) emisijas avotiem A1-A3 atļautas atbilstoši  2022. gadā izstrādātajam 

Stacionāru piesārņojuma avotu emisiju limitu projektam (SPAELP), un šīs atļaujas 12. tabulā norādītajiem parametriem un 15. tabulā norādītajiem 

piesārņojošo vielu emisiju limitiem.  

8.2.2. Sausajā vasaras periodā veikt smalko materiālu (izejmateriālu) kaudžu mitrināšanu, lai novērstu putēšanu 

8.3. procesa un attīrīšanas iekārtu darbība 

8.3.1. Iekārtu darbība saskaņā ar izgatavotājfirmas izstrādātajiem ekspluatācijas noteikumiem, nepieļaut tehnoloģisko procesu pārkāpumus.  



 

16 

 

8.3.2. Ievērot ražošanas iekārtu tehnoloģiskos procesus un darbināt tās saskaņā ar ekspluatācijas noteikumiem. Savlaicīgi veikt iekārtu tehniskās 

apkopes. Par apkopju veikšanu atzīmēt ekspluatācijas žurnālā, iekārtu pasēs.  

8.3.3. Gaisa attīrīšanas iekārtas ekspluatēt saskaņā ar to ražotāju specifikāciju. Ne retāk kā reizi mēnesī veikt gaisa attīrīšanas iekārtu apskati, lai 

pārliecinātos, vai tās darbojas atbilstoši ražotāja instrukcijām.  

8.3.4. Ja nedarbojas gaisa attīrīšanas iekārtas vai arī tās ir bojājas, operatoram nekavējoties veikt nepieciešamos pasākumus, lai maksimāli 

ierobežotu piesārņojošo vielu emisiju un visīsākajā laikā atjaunotu gaisa attīrīšanas iekārtu darbību.  

8.3.5. Gaisa attīrīšanas iekārtas ekspluatēt tā, lai nepārsniegtu stacionāro piesārņojuma avotu emisijas limitu projektā noteiktos piesārņojuma 

limitus.  

8.3.6. Nodrošināt savlaicīgu gaisa attīrīšanas iekārtu tehnisko apkopi un tīrīšanu, lai novērstu vides piesārņošanu vai tās risku, kā arī avāriju risku. 

Vizuālās apskates, veikto apkopes un remonta darbus reģistrēt speciālajā uzskaites žurnālā.    

8.3.7. Lai novērstu ražošanas putekļu izplatību ārpus zemes gabala, nodrošināt ražotnes teritorijas regulāru laistīšanu un mitrināšanu, kā arī veikt 

teritorijas atbilstošu uzkopšanu. 

8.3.8. Nepieļaut gaisa, ūdens vai augsnes piesārņojumu, apkārtējās teritorijas piesārņošanu ar putekļiem. Sūdzību gadījumā veikt pasākumus 

putekļu emisijas samazināšanai. 

8.4. smakas 

8.4.1. Uzņēmuma darbība nedrīkst radīt vidi un cilvēku veselību ietekmējošas smakas.  

8.4.2. Pamatotas sūdzības gadījumā par traucējošu smaku trīs darba dienu laikā sniegt informāciju Dienestam. 

8.4.3. Ja iepriekšējā kalendārā gada laikā saņemtas vismaz trīs pamatotas sūdzības, vienu reizi sešos mēnešos veikt smaku koncentrācijas un 

emisijas plūsmas ātruma mērījumus emisijas avotā iekārtas optimālas darbības režīmā.  

8.4.4. Nedēļu pirms mērījumu veikšanas informēt Dienestu, iesniedzot ziņojumu par dienu un paredzamo laiku. 

8.4.5. Mērījumu rezultātus un to izvērtējumu 10 dienu laikā pēc rezultātu saņemšanas iesniegt Dienestā izvērtēšanai. 

Smaku izplatīšanās ierobežošanai un atbilstošu pasākumu izstrādei dokumentēt sūdzības par traucējošām smakām, veikt apstākļu analīzi, 

informāciju par veikto mērījumu rezultātiem, dokumentāciju par veiktajiem vai plānotajiem smaku samazināšanas pasākumiem uzglabāt vismaz 

5 (piecus) gadus. 



 

17 

 

8.5. emisijas uzraudzība un mērīšana (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

8.5.1. Reizi ceturksnī veikt piesārņojošo vielu emisijas limitu kontroli visos emisiju avotos 15. tabulā noteiktajām vielām, izmantojot stacionāro 

piesārņojuma avotu emisijas limitu projektā izmantotās aprēķinu metodes. 

8.5.2. Aprēķinu rezultātus reģistrēt emisiju uzskaites žurnālā. Uzskaites žurnālā reģistrēt arī sākotnējos datus, pamatojoties uz kuriem tiek veikts 

emisiju aprēķins: izejvielu patēriņš, iekārtu/procesa darbības ilgums. Datorizētas uzskaites gadījumā izdruku no elektroniskās formas veikt pēc 

inspektora pieprasījuma. 

8.5.3. Veikt oglekļa dioksīda emisijas daudzuma uzskaiti no sadedzināšanas iekārtām, atbilstoši normatīvajiem aktiem par dabas resursu nodokli. 

8.5.4. Oglekļa oksīdu un slāpekļa dioksīdu emisiju mērījumus no emisijas avota A9 un A10 veikt saskaņā ar 24.tabulā norādītajām paraugu 

ņemšanas un analīzes veikšanas metodēm. 

8.5.5. Paraugus atļauts ņemt un testēt attiecīgajā jomā akreditētām testēšanas laboratorijām. Operatoram jānodrošina, ka mērījumu veikšanas brīdī 

iekārta darbojas stabilos apstākļos ar reprezentatīvu vienmērīgu slodzi. Mērījumos neņemt vērā iekārtas palaišanas un apturēšanas periodus. 

8.5.6. Mērījumu rezultātus un to izvērtējumu dokumentēt tā, lai valsts vides inspektori varētu pārbaudīt iekārtas darbības atbilstību atļaujas 

nosacījumiem.  

8.5.7. Gaisu piesārņojošo vielu emisijas mērījumu rezultātus un citu informāciju bez liekas kavēšanās pēc pieprasījuma darīt pieejamus 

Dienestam.  

8.5.8. Ja emisijas mērījumu rezultāti uzrāda, ka tiek pārsniegtas atļaujā noteiktās emisijas robežvērtības, mēneša laikā iesniegt pasākumu plānu 

piesārņojuma samazināšanai. Plānā paredzēt tehnoloģiskos risinājumus piesārņojuma samazināšanai un to ieviešanas termiņus, kā arī nodrošināt 

plāna izpildi tajā paredzētajos termiņos. 
 

24.Tabula. Monitorings  

Kods Monitoringam pakļautie 

parametri 

Paraugu ņemšanas 

metode 

Analīzes metode un 

tehnoloģija 

Kontroles biežums Laboratorija, kas veic 

analīzes 

Emisijas avots A9  Oglekļa oksīds  

Slāpekļa dioksīds  

 

Akreditētas metodes un tehnoloģija,  

kas nodrošina ka iegūtie dati ir ticami, 

reprezentatīvi un salīdzināmi 

1 x trīs gados akreditēta laboratorija* 

Emisijas avots A10 1 x piecos gados 



 

18 

 

*Testēšanas laboratorijas, kas akreditētas nacionālajā akreditācijas institūcijā atbilstoši normatīvajiem aktiem par atbilstības novērtēšanas institūciju novērtēšanu, akreditāciju 

un uzraudzību, vai laboratorijas, kas akreditētas citās Eiropas Savienības dalībvalstīs vai Eiropas Ekonomikas zonas valstīs. 

8.6. to emisijas veidu pārraudzība, kas rodas no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem 

8.6.1. Reizi ceturksnī veikt piesārņojošo vielu emisijas limitu kontroli visos emisiju avotos 15. tabulā noteiktajām vielām, izmantojot stacionāro 

piesārņojuma avotu emisijas limitu projektā izmantotās aprēķinu metodes.  

8.6.2. Aprēķinu rezultātus reģistrēt emisiju uzskaites žurnālā. Uzskaites žurnālā reģistrēt arī sākotnējos datus, pamatojoties uz kuriem tiek veikts 

emisiju aprēķins: izejvielu patēriņš, iekārtu/procesa darbības ilgums. Datorizētas uzskaites gadījumā izdruku no elektroniskās formas veikt pēc 

inspektora pieprasījuma.  

8.6.3. Ievērot izejvielu uzglabāšanas laukumu platības un to izvietojumu, kas noteiktas 12. un 15.tabulā. 

8.7. gaisa monitorings 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

8.8. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

8.9. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

8.9.1. Uzstādot jaunas iekārtas vai tehnoloģijas, mainot tehnoloģiskos procesus, kas attiecas uz iekārtu un var ietekmēt iekārtai piemērojamo 

emisijas robežvērtību, piemēram, izmaiņas saistībā ar uzstādīto aprīkojumu, 60 dienas pirms plānotajām izmaiņām iesniegt Dienestā iesniegumu 

Atļaujas nosacījumu pārskatīšanai (t.sk. pārstrādāt esošo Stacionāru piesārņojuma avotu emisiju limitu projektu). 

8.9.2. Testēšanas pārskatus ar gaisu piesārņojošo vielu, t.sk. smakas emisijas monitoringa rezultātiem pievienot, aizpildot ikgadējo vides 

aizsardzības oficiālās statistikas un piesārņojošās darbības pārskata veidlapu ,,Veidlapa Nr.2-Gaiss. Pārskats par gaisa aizsardzību”. 



 

19 

 

9.  Notekūdeņi  

9.1. izplūdes, emisijas limiti 
9.1.1. Sadzīves notekūdeni uzkrāt krājrezervuāros un nodrošināt to regulāru izvešanu uz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. 

9.1.2. Notekūdeni no betonvedēju mazgāšanas, ražošanas notekūdeņus un no uzņēmuma teritorijas savāktos lietus ūdeņus pēc nostādināšanas  

nosēdbaseinos, atkārtoti izmantot ražošanas procesā. 

9.1.3. Neattīrītu notekūdeņu emisija virszemes ūdeņos vai vidē ir aizliegta. 

9.2. procesa norise un attīrīšanas iekārtu darbība 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

9.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

9.4. mērījumi saņēmējā ūdenstilpē 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību 

9.5. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību 

9.6. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

10. Troksnis  

10.1. trokšņa avoti un nosacījumi troksni radošo iekārtu darbībai 

10.1. Uzņēmuma darbība nedrīkst radīt traucējošus trokšņus, kā arī kaitējumu videi un cilvēka veselībai. 



 

20 

 

 

10.2. trokšņa emisijas limiti 

10.2.1. Nepārsniegt normatīvajos aktos par trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtību noteiktos trokšņa rādītājus zonās, kurās tie vērtējami. 

10.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

10.3.1. Saņemot par operatora darbību vismaz vienu pamatotu sūdzību par traucējošiem trokšņiem, mēneša laikā no sūdzības saņemšanas dienas 

veikt trokšņa mērījumu normatīvajos aktos par trokšņa novērtēšanu un pārvaldību noteiktajā kārtībā.  

10.3.2. Mērījumus veikt atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām vides trokšņa mērījumiem, izmantojot laboratorijas, kuras akreditācijas 

sfērā iekļauti skaņas spiediena līmeņa mērījumi. Rezultātus ar izvērtējumu iesniegt 5 darba dienu laikā pēc to saņemšanas. 

10.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

10.4.1. Robežlielumu pārsniegumu gadījumos informēt Veselības inspekciju un Dienestu par trokšņa samazināšanas pasākumiem un to 

rezultātiem. 

11. Atkritumi  

11.1. atkritumu veidošanās 

Radīto atkritumu apjomi un veidi, to pagaidu uzglabāšanas (vienlaicīgi uzglabājamo atkritumu apjomi un uzglabāšanas veidi) un nodošanas gada 

daudzumi noteikti atbilstoši šīs Atļaujas 21. un 22.tabulai. 
 

 

21.Tabula. Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 

Atkritumu 

kods un 

nosaukums 

Atkritu

mu bīsta 

mība 

Pagaidu 

glabāšanā 

(tonnas/ 

gadā) 

Ienākošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/a) 

ražošanas 

Ienākošās 

atkritumu 

plūsmas 

saražotās 

tonnas 

Ienākošā 

atkritumu 

plūsma (t/a) 

saņemta no 

citiem 

Kopā 

ienā 

košā 

atkri 

tumu 

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/a) 

pārstrādā 

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/a) 

pārstrā 

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/a) 

apglabā 

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/a) 

apglabāša

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/a) nodots 

citiem uz 

Kopā 

izejo 

šās 

atkritu 

mu 



 

21 

 

galvenais 

avots 

gadā uzņēmumiem 

(uzņēmējsa 

biedrībām) 

plūs 

ma 

(t/a) 

tais dau 

dzums 

des R-

kods 

tais dau 

dzums 

nas D-

kods 

ņēmumiem 

(uzņēmējsa

biedrībām) 

plus 

mas 

(t/a) 

200301 

Nešķiroti 

sadzīves 

atkritumi 

Nē 0.18 Uzņēmuma 

darbinieki 

4.32 - 4.32 - - - - 4,32 4.32 

101314 

Cementa 

atkritumi un 

nogulsnes 

Nē 0 ražošana 1000 - 1000 1000 R-5 - - 1000 1000 

101399 Citi šīs 

grupas 

atkritumi 

Nē 3 Laboratorija 12 - 12 - - - - 12 12 

150101 Papīra 

un kartona 

iepakojums 

Nē 0.54 Palīgmateri

ālu piegāde 

2.17 - 2.17 - - - - 2,17 2.17 

150103 Koka 

iepakojums 

Nē 0.6 Palīgmateri

ālu piegāde 

2.4 - 2.4 - - - - 2,4 2.4 

 

 

22.Atkritumu savākšana un pārvadāšana 

Atkritumu kods un 

nosaukums 

Atkritumu 

bīstamība 

Savākšanas veids Pārvadāto atkritumu 

daudzums 

(tonnas/gadā) 

Pārvadāšanas 

veids 

Komersants, kas veic 

atkritumu pārvadājumus (vai 

atkritumu radītājs) 

Komersants, kas 

saņem atkritumus 

200301 Nešķiroti sadzīves Nē Konteiners 4,32 Autotransports SIA “Eco Baltia vide” SIA “Eco Baltia 



 

22 

 

atkritumi vide” 

101314 Cementa atkritumi 

un nogulsnes 

Nē Konteiners 12 Autotransports 

Uzņēmums, kas saņēmis 

atbilstošu atļauju 

Uzņēmums, kas 

saņēmis atbilstošu 

atļauju 

150101 Papīra un kartona 

iepakojums 

Nē Konteiners 2,17 Autotransports 

150103 Koka iepakojums Nē Konteiners 2,4 Autotransports 

 

11.2. atkritumu apsaimniekošanas (savākšanas, apstrādes, reģenerācijas un apglabāšanas) nosacījumi 

11.2.1. Atkritumu apsaimniekošana – savākšana un uzglabāšana ir atļauta tikai speciāli aprīkotās un tam paredzētās vietās – laukuma teritorijā ar 

ūdeni un piesārņojošo vielu necaurlaidīgu segumu, un apstākļos, kas nerada kaitējumu videi, cilvēku veselībai un īpašumam, atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par atkritumu apsaimniekošanu. 

11.2.2. Atkritumus līdz nodošanai atkritumu apsaimniekotājam atļauts uzglabāt uzņēmuma teritorijā, speciāli aprīkotā vietā ar ūdeni un 

piesārņojošo vielu necaurlaidīgu segumu, ne ilgāk kā trīs mēnešus kopš to rašanās laika, un pēc īslaicīgas uzglabāšanas nodot uzņēmumiem, kas 

nodarbojas ar attiecīgo atkritumu savākšanu un pārstrādi un saņēmuši atbilstošu atļauju un kam ir spēkā esošs finanšu nodrošinājums. 

11.2.3. Atkritumi jānodod atkritumu apsaimniekotājiem, kas ir saņēmuši attiecīgā atkritumu veida apsaimniekošanas atļaujas un kas veic to 

pārvadājumu elektronisko reģistrāciju un uzskaiti valsts teritorijā.  

11.2.4. Iepakojumu apsaimniekot atbilstoši normatīvo aktu prasībām par iepakojuma apsaimniekošanu. 

11.2.5. Ja operatora darbības rezultātā veidojas vēl citas neminētas atkritumu klases atkritumi, šie atkritumi ir jāklasificē atbilstoši noteikumiem 

par atkritumu klasifikatoru. 

11.2.6. Teritorijā vienlaicīgi uzglabājamais atkritumu apjoms atļauts atbilstoši konteineru tilpumiem un šīs Atļaujas 21.tabulai. 

11.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

Lai pamatotu vides aizsardzības oficiālās statistikas un piesārņojošās darbības pārskata veidlapā „Veidlapa Nr.3–Atkritumi. Pārskats par 

atkritumiem” iekļauto informāciju, veikt uzņēmumā radīto atkritumu uzskaiti (veids, izcelsme, apjoms, tālāka apsaimniekošana). Uzskaites datus 



 

23 

 

reģistrēt atkritumu uzskaites dokumentā (īpašā žurnālā papīra vai elektroniskā veidā). 

11.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

Cilvēku dzīvībai, veselībai vai videi bīstama piesārņojuma vai nopietna šāda piesārņojuma rašanās draudu gadījumā nekavējoties par to paziņot 

Dienestam pa tālruni 26338800 (24/7).  

11.5. atkritumu sadedzināšanas vai līdzsadedzināšanas iekārtai – iekārtas jauda, iekārtā sadedzināmo atkritumu kategorijas, atkritumu daudzums 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

11.6. atkritumu poligoniem – poligona kategorija, ietilpība, darbības ilgums, apglabājamo atkritumu veidi un kategorijas, prasības poligona 

iekārtošanai, ekspluatācijai, uzraudzības un kontroles procedūrām, prasības poligona slēgšanai un apsaimniekošanai pēc slēgšanas 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

12. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai, tai skaitā nosacījumi monitoringa veikšanai (mērījumu vietas, regularitāte, metodes), 

kā arī ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

12.1. Atkritumu apsaimniekošana nedrīkst negatīvi ietekmēt vidi, tai skaitā: 

• radīt apdraudējumu ūdeņiem, gaisam, augsnei, kā arī florai un faunai, 

• radīt traucējošus trokšņus vai smakas, 

• piesārņot un piegružot vidi. 

12.2.Darbības ar būvniecības atkritumiem veikt atbilstoši iesniegtajai informācijai iesniegumā un saskaņā ar Atļaujas 6.pielikumā pievienoto 

izvietojuma shēmu.  

12.3.Uzturēt ekspluatācijas kārtībā uzņēmuma teritorijā esošos kanalizācijas tīklus, lai nepieļautu augsnes, grunts un pazemes ūdeņu piesārņojumu.  

12.4.Vietās, kur iespējama naftas produktu vai citu bīstamu vielu noplūde, nodrošināt absorbenta rezervi uzņēmumā, brīvu pieeju absorbenta vai 

citu absorbentu krājumiem izlijumu savākšanai. 

13. Nosacījumi A kategorijas iekārtām, ar kuriem saskaņā izvērtē atbilstību emisijas robežvērtībām, kas noteiktas secinājumos par labākajiem 



 

24 

 

pieejamiem tehniskiem paņēmieniem 

Neattiecas uz B kategorijas piesārņojošo darbību.  

14. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos – piemēram, iekārtas vai tās daļas ieregulēšana vai testēšana, iekārtas palaišanas un apturēšanas 

operācijas, darbības traucējumi, iekārtas īslaicīga apstādināšana vai iekārtas darbības ierobežošana vai apturēšana nelabvēlīgos meteoroloģiskos 

apstākļos 

14.1. Netipiskos apstākļos rīkoties saskaņā ar uzņēmumā izstrādāto instrukciju, kā arī ievērojot šīs Atļaujas nosacījumus. 

14.2. Tehniski nenovēršamu iekārtu darbības traucējumu gadījumos, kad var tikt pārsniegtas piesārņojošo vielu robežvērtības, un/vai ir iespējama 

vides (gaisa, ūdens, augsnes) piesārņošana, pārtraukt iekārtas darbību, novērst traucējumu cēloni. 

14.3. Tehnoloģiskās iekārtas bojājumu gadījumā ierobežot vai apturēt to darbību līdz brīdim, kad var tikt atsākta iekārtu darbība normālā režīmā 

un tiktu ievēroti šajā atļaujā izvirzītie nosacījumi. 

14.4. Ne vēlāk kā vienas darbadienas laikā rakstveidā informēt Dienestu par avārijas gadījumu nepārvaramas varas dēļ, kā arī iesniegt un saskaņot 

Dienestā pasākumu plānu, lai novērstu turpmāku piesārņošanu.  

14.5. Ārkārtas situāciju un avāriju gadījumā rīkoties saskaņā ar operatora izstrādātajiem rīcības plāniem. Par vielu noplūdi nekavējoties ziņo 

Dienestam. Veikt nepieciešamos piesardzības pasākumus, lai novērstu vai, ja tas nav iespējams, samazinātu vides piesārņošanu vai tās risku, kā 

arī avāriju risku. 

15. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi. Pārvalde paredz operatora pienākumu veikt attīrīšanas 

darbības, lai savāktu, kontrolētu un ierobežotu bīstamo ķīmisko vielu izplatību un lai neradītu draudus cilvēka veselībai vai videi 

15.1. Ne vēlāk kā 30 dienas pirms iekārtas darbības pilnīgas pārtraukšanas iesniegt Dienestā attiecīgu iesniegumu, norādot  pasākumus, kas tiks 

veikti piesārņojuma riska novēršanai un darbības vietas sakārtošanai atbilstoši izsniegtās atļaujas nosacījumiem.  

15.2. Mēneša laikā pēc iekārtas vai tās daļas darbības pārtraukšanas nodrošināt visa veida ķīmisko vielu un maisījumu palieku izvešanu, nododot 

licencētai organizācijai, vai utilizēt atbilstoši drošības datu lapās noteiktajām prasībām, lai novērstu augsnes, grunts un pazemes ūdeņu 

piesārņojuma risku.   

Mēneša laikā pēc iekārtas vai tās daļas darbības pārtraukšanas nodrošināt darbības rezultātā radīto vai valdījumā esošo atkritumu nodošanu 

utilizācijai komersantam (atkritumu apsaimniekotājam), kurš ir saņēmis attiecīgu atļauju A vai B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai 



 

25 

 

atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu. 

16. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās 

16.1. Vietās, kur notiek ķīmisko vielu un maisījumu uzglabāšana vai darbības ar tiem, jābūt brīvi pieejamiem absorbentu krājumiem; nodrošināt 

pietiekamu daudzumu absorbenta – izlijušu ķīmisko vielu vai maisījumu, vai naftas produktu savākšanai.  

16.2. Ārkārtas situāciju un avāriju gadījumā rīkoties atbilstoši uzņēmumā izstrādātajām instrukcijām. 

16.3. Uzņēmuma darbības traucējumu gadījumā, ieskaitot avārijas, kas rada tieša kaitējuma draudus videi vai ir izraisījušas kaitējumu videi, 

rīkoties saskaņā ar vides aizsardzības normatīvajiem aktiem, nekavējoties veicot neatliekamos pasākumus, ja nodarīts kaitējums videi, veikt 

sanācijas pasākumus. 

 
17. Prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām, ja pārkāpti atļaujas nosacījumi vai notikusi avārija, kā arī prasības 

informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistru, kā to nosaka 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2006.gada 18.janvāra Regula Nr. 166/2006 par Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistra 

ieviešanu un Padomes Direktīvu 91/689 EEK un 96/61/EK grozīšanu 

17.1. Gadījumos, kad ir pārkāpti Atļaujas nosacījumi vai apdraudēta šo nosacījumu turpmākā ievērošana, vai ir radies cilvēku dzīvībai, veselībai 

vai videi (gaisa, ūdens, augsnes) bīstams piesārņojums, vai pastāv nopietni šāda piesārņojuma rašanās draudi, nekavējoties par to ziņot Dienestam 

un rīkoties tā, lai nodrošinātu, ka iekārtu normālā darbība tiek atjaunota visīsākajā laikā vai tiek novērsts iespējamais Atļaujas nosacījumu 

ievērošanas apdraudējums.  

17.2. Avāriju gadījumā, nekavējoties informēt Dienestu pa tālruni 26338800 (24/7), sniedzot ziņas par avārijas vietu un laiku, iespējamo vides 

piesārņojuma raksturu un apjomu, kā arī par veiktajiem pasākumiem avārijas seku likvidācijai. 

18. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārajām kontrolēm 

Pārbaudes laikā nodrošināt vides valsts inspektoriem netraucēti pārbaudīt Atļaujā izvirzīto nosacījumu un spēkā esošo ārējo normatīvo aktu 

noteikto prasību, kas attiecas uz iekārtas piesārņojošo darbību, izpildi, brīvu pieeju Atļaujā paredzētajiem datu reģistrācijas žurnāliem, brīvu pieeju 

uzņēmuma piesārņojošo darbību reglamentējošiem dokumentiem, uzrādot to oriģinālus, kā arī uzņēmuma atbildīgo amatpersonu klātbūtni. 



 

26 

 

 


